En el capítulo siguiente completa el tema demostrando la inmutabilidad del Primer Motor que es Dios.

B. OTROS TEXTOS DE SANTO TOMÁS RELACIONADOS CON LAS VÍAS

Aparte de los textos arriba mencionados, en las obras del Doctor Angélico encontramos otros en los que aparecen las mismas —o semejantes— argumentaciones, a propósito de temas que no se refieren estrictamente a la demostración de la existencia de Dios.

1. De ente et essentia

Es uno de los primeros escritos del Aquinate. Es posible que lo compusiera ya en 1251-1252, época en la que, bajo la dirección de San Alberto Magno, se inició en las tareas docentes en el Estudio General de Colonia.⁶

En el capítulo cuarto estudia el modo en que la esencia se encuentra en las sustancias separadas. Allí nos ofrece Santo Tomás una vía para llegar al conocimiento natural de Dios. Cronológicamente quizá es la primera que aparece en una obra suya.

Los términos en que está formulada son éstos: todo lo que conviene a alguien es causado por los principios de su naturaleza o por algún principio extrínseco. Pero el *esse* de algo no puede ser causado por su forma o esencia, a modo de causa eficiente, pues de esta manera algunos serían causa de sí mismos, dándose el *esse*, cosa que es imposible. Por tanto, es necesario que los seres en los que su ser es distinto de su naturaleza, lo tengan recibido de otro.

⁶ La cronología de este opúsculo es controvertida. Para WALZ está escrito entre 1250 y 1256 (cfr. *Angelicum*, 16, 1939, fascic. 4). L. BAUR afirma que es posterior a 1252 (cfr. *S. Thomae Aquinatis sermo seu Tractatus de ente et essentia*, Münster, 1926 y 1933). MANDONNET asigna el año 1256 como fecha de composición (cfr. *Bibliographie*, p. XIII, n. 21). ROLAND-GOSSELIN se pronuncia por 1254 (cfr. «Le De ente et essentia de St. Thomas d'Aquin», *Bibl. Thomiste*, t. VIII, Le Saulchoir, 1926). De todas maneras, como se ve, hay consenso en que se trata de una obra de juventud, ya que Santo Tomás no pasaba de los treinta años.

A partir de aquí enuncia Santo Tomás el camino para inferir la existencia de Dios como *causa primera*. Veamos todo el texto en su versión original, sabiendo que reviste un peculiar interés por encontrarse en uno de sus primeros escritos:

«Omne autem quod convenit alicui, vel est causatum ex principiis naturae suae, sicut risibile in homine, vel advenit ab aliquo principio extrinseco, sicut lumine in aëre ex influenza solis. Non autem potest esse quod ipsum esse sit causatum ab ipsa forma vel quidditate rei, dico sicut a causa efficiente; quia sic aliqua res esset causa sui ipsius, et aliqua res seipsam in esse produceret, quod est impossibile. Ergo oportet quod omnis talis res, cuius (esse) est aliud quam natura sua, habeat esse ab alio. Et quia omne quod est per aliud *reducitur ad id quod est per se*, sicut ad causam primam, oportet quod sit aliqua res, quae sit causa essendi omnibus rebus, *eo quod ipsa est esse tantum*; alias iretur in infinitum in causis, cum omnis res quae non est esse tantum, habeat causam sui esse, ut dictum est. Patet ergo quod intelligentia est forma (et) esse; *et quod esse habet a primo ente quod est esse tantum; et hoc est causa prima, quae Deus est.*»⁷